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TOIMINTA KASVATTAJIEN KESKEN (= Tiimisopimus, ei tarvitse laittaa julkaistavaan
versioon)

Vuorovaikutus kasvattajien kesken

Työtiimimme ilmapiiri pyritään pitämään iloisena ja rentona, jossa jokaisella on mahdollisuus esittää
mielipiteensä.  Esitetyistä mielipiteistä keskustellaan avoimesti ja pyritään tekemään yhdessä
pedagogisesti perusteltuja ratkaisuja. Jokaisen työntekijän työpanosta arvostetaan tiimissä.
Pyrimme antamaan positiivista, ja kehittävää palautetta aina kun siihen on tarvetta. Esim.
tiimipalaverin alussa on yleensä mahdollisuus palautekeskusteluun.

Kannustamme toisiamme osallistumaan ja innostumaan koulutuksista. Koulutuksen anti jaetaan
tiimissä ja näin huolehdimme koko tiimin kehittymisestä. Henkilöstön vahvuuksia ja erityistaitoja
hyödynnetään ryhmän toiminnassa. Näin aikuisetkin voivat oppia toisiltaan uusia taitoja.

Tiimien välistä yhteistyötä tehdään opettajien pedapalavereissa  sekä kahden tiimin
pikkupedapalavereissa ja hoitajapalavereissa, joissa kokoontuu henkilöstöä kaikista talomme
tiimeistä.

Toiminnan suunnittelu ja arviointi

Lukuvuosisuunnitelmamme perustuu valtakunnallisen esiopetussuunnitelman perusteiden ohella
Ylöjärven kaupungin omaan esiopetussuunnitelmaan.  Lasten epäsäännölliset läsnäolot
vuoropäiväkodissa tuottavat haasteita esiopetuksen suunnittelulle. Haasteita suunnittelulle tuovat
myös aikuisten vuorohoidon epäsäännölliset työvuorot. Näiden syiden johdosta toiminnan
suunnittelu on vaativaa ja aikaa vievää. Viikon toiminnan suunnittelu aloitetaan edellisellä viikolla
tarkastelemalla lasten seuraavan viikon läsnäolot sekä aikuisten työvuorot.

Ryhmämme toiminta perustuu yhteisopettajuuteen eli opettajat suunnittelevat ja toteuttavat
yhteistyössä opetusta kaikille lapsille. Opetus järjestetään pienryhmissä, jotka muodostetaan
päivittäin lasten läsnäoloaikojen mukaan.

Vuoroesiopetusryhmässä myös opettajat tekevät työvuoroja välillä klo 7-21.15, tarvittaessa
muulloinkin.

Lauantaisin talossamme on aina henkilöstössä mukana myös varhaiskasvatuksen opettaja.
Viikonloppuisin hoidossa oleva esikoululainen osallistuu isompien ryhmässä järjestettävään
toimintaan, ja tekee viikolla tekemättä jääneitä tehtäviä opettajan tai lastenhoitajan ohjeistuksen
mukaan.

Esiopettajat osallistuvat opettajien yhteiseen pedagogiseen suunnitteluun maanantaisin klo 12.30-
14. Ryhmän oma tiimipalaveri pidetään joka viikko sopivana ajankohtana (usein klo 10-11).  Palaveri
pyritään järjestämään niin, että mahdollisimman moni tiimistä pääsee siihen osallistumaan. Joka
viikko opettajilla on yhteinen suunnitteluaika seuraavan viikon/viikkojen suunnittelua varten, lisäksi
opettajilla on omat SAK-aikansa (suunnittelu, arviointi ja kehittäminen).

Koko henkilöstö arvioi ryhmän toimintaa päivittäin ja merkittävät havainnot pyritään kirjaamaan
havaintokansioon. Havainnoista keskustellaan yhteisessä tiimipalaverissa. Itsearviointimme
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perustuu omien kokemustemme ja saamamme palautteen jatkuvaan reflektointiin.
Asiakastyytyväisyyskyselyn tulokset sekä päivittäiset keskustelut huoltajien kanssa ovat merkittäviä
välineitä itsearvioinnissamme.

Toimintaamme dokumentoimme lapsille, henkilökunnalle sekä huoltajille Padlet- ohjelman kautta,
jossa voimme lähettää heille nähtäville kuvia sekä videoita. Lasten tekemiä, monenlaisia tuotoksia,
pyrimme laittamaan esille ryhmämme tiloihin, joita huoltajilla on mahdollista käydä katsomassa.
Kummaa-esiopetuskirjat ja lasten omat kansiot, joissa on erilaisia kynätehtäviä, ovat nähtävillä
lasten sisälokeroissa. Kirjasta tulee ajoittain kotitehtäviä, jolloin kirja vierailee myös kotona, ja
huoltajilla on mahdollista tutustua siihen.

Lukuvuosisuunnitelman toteutumista arvioimme tiimipalavereissa. Joulukuun aikana
lukuvuosisuunnitelmaa tarkastellaan yhdessä läpi tiimipalaverissa, jotta tarvittavia muutoksia
toimintaan voidaan tehdä vielä kevätlukukaudelle.

Hyödynnämme toiminnassamme kaikkien tiimin jäsenten ammattitaitoa sekä erityisosaamista.
Henkilöstössämme on vahvaa kädentaitojen, musiikin, draaman, digitaitojen ja liikunnan osaamista.
Hyödynnämme näitä vahvuuksia toiminnassamme läpi vuoden. Seuraavan viikon työnjako tehdään
jo edellisellä viikolla. Tällöin mietitään henkilöstön sijoittuminen esim. oppitunnit, Rentola, ulkoilu,
leikki jne.

Myös erilaiset vastuualuetehtävät sovitaan tiimin jäsenten kesken, esim. eri tilojen järjestelystä ja
siisteydestä vastaaminen.

Läheisyyden kehä -arviointi tehdään syksyllä sekä tammikuun aikana. Tuloksia vertaillaan
tiimipalaverissa. Tiimipalavereissa, alkavana lukuvuotena, pyrimme tiimipalaverirungon myötä
käyttämään aiempaa enemmän aikaa, tiimin henkilöstön kuulemiselle. ”Mitä meille kuuluu?”, “Missä
olemme kuluvalla viikolla onnistuneet/epäonnistuneet?”. Näissä hetkissä on aikaa myös henkilöstön
itsearvioinnille. Tässä voimme käyttää tarvittaessa Kummaa-esiopetusmateriaalin lomaketta “Tiimin
vuorovaikutuksen havainnoinnin tueksi.”

Leops-keskusteluajat huoltajat varaavat heille ehdotetuista ajoista, jotka ovat nähtävillä eteisessä.
Keskustelut käydään lokakuun aikana päiväkodilla, tarvittaessa on mahdollista osallistua Teamsillä
tai puhelimella.

Tiedonkulku

Vuoroeskari tarkoittaa myös henkilöstön osalta, että ryhmämme aikuiset ovat paikalla ryhmässä eri
aikoina. Tämä haastaa ryhmän sisäisen informaation kulkua. Meillä on käytössä infovihko, johon
kirjoitamme tärkeät tiedotettavat asiat, jotka liittyvät esim.  lapseen ja hänen huoltajansa kanssa
käytyyn keskusteluun. Esioppilaista on koottu kansio, josta jokainen ryhmän aikuinen voi lukea
lapseen liittyvää tietoa esim. lausuntoja ja palaverikuulumisia. Tiimipalaverissa kirjoitamme
muistiota, joka on kaikkien luettavissa ryhmässämme. Lisäksi henkilökunnalla on velvollisuus itse
lukea muistiot Teamsistä esim. pedapalaverien ja lähihoitajapalaverien muistiot sekä Signal-
viestit. Jokaisen tiimiläisen velvollisuus on informoida tiimikavereitaan tärkeistä asioista kirjaamalla
ne infovihkoon tai kalenteriin sekä mahdollisuuksien mukaan myös suullisesti.
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Muut asiat

Esiopetusryhmässämme on tuen lapsia, joten aikuisten äkilliseen sairastumiseen täytyy reagoida
nopeasti. Aamuisin sairaspoissaolosta ilmoitetaan ensisijaisesti päiväkodin johtajalle. Myös
ryhmämme omassa Whatsapp-ryhmässä poissaoloilmoituksesta aiheutuvasta muutoksesta
käydään nopea keskustelu. Usein tämä vaikuttaa alkavan työvuoron muutoksiin tai muuten päivän
rakenteeseen. Esiopetusryhmä on hyvin haavoittuvainen aikuisten poissaolojen vuoksi.

Tiimipalavereissa pyrimme viikoittain “hiomaan” aikuisten toimintaa kulloisenkin tarpeen mukaiseksi.
Ruokailu-, ulkoilu- ja siirtymätilanteissa pyrimme miettimään hyvinkin yksityiskohtaisesti aikuisten
työnjakoa ja sijoittumista, jotta se tukee lasta mahdollisimman hyvin. Samalla huomioidaan
henkilökunnan jaksaminen, koska erityislasten kanssa toimiminen on erittäin kuormittavaa.

ESIOPETUSRYHMÄN TOIMINTAKULTTUURI

Esioppilaat jaetaan päivittäin kahteen pienryhmään, Ketut ja Puput, jotka toimivat oman
päiväjärjestyksensä mukaan. Tämä mahdollistaa sopivan kokoiset oppimisryhmät ja tilojen
hyödyntämisen mahdollisimman hyvin. Toiminta on hyvin strukturoitua eli ryhmien aikataulut,
toimintapaikat ja siirtymät on tarkasti aikataulutettu. Hyvällä ennakkosuunnittelulla saamme
toimintamme selkeäksi ja rauhalliseksi sekä lapsille että aikuisille, ja mahdollisille sijaisille.

Oppimisympäristömme on monipuolinen, turvallinen ja innostava sekä kognitiivisesti lasta
rikastuttava. Käytössämme on monia erikokoisia ja erilaisiin toimintoihin suunniteltuja tiloja, joita
käytetään monipuolisesti. Tilat mahdollistavat lasten jakamisen toimimaan pienemmissä ryhmissä.
Ympäristöä myös arvioidaan ja muokataan tarpeen mukaan toimivaksi ja viihtyisäksi. Lähiympäristö
ja erityisesti lähimetsä on tärkeä osa oppimisympäristöämme.

Lapsen kehitystä ja oppimista seurataan ja arvioidaan säännöllisesti.  Meille on tärkeää, että ryhmän
ilmapiiri on positiivinen ja rento. Aikuiset puhuvat toisilleen sekä lapsille kunnioittavasti, arvostavasti
ja iloisella otteella. Toimimme lapsille vuorovaikutuksen mallina. Lapsi kohdataan ja huomioidaan
kiireettömästi ja yksilöllisesti. Ryhmässämme lapsi voi ikätasonsa mukaan vaikuttaa arjessaan
moniin asioihin, kuten leikinvalintaan, kirjaäänestyksiin, retkikohteiden suunnitteluun jne. Lapsen
hyvinvoinnille on tärkeää turvallinen oppimisympäristö, jossa keskiössä ovat hyvät käytöstavat,
asiallinen kielenkäyttö sekä ystävällisyys.

Leikki on tärkeä osa esiopetuspäivää. Vapaalle leikille on varattu päivittäin aikaa sekä sisällä että
ulkona. Leikille varataan riittävästi aikaa, mikä on osoitus lapselle leikin arvostuksesta. Leikkiessään
lapsi käyttää mielikuvitusta ja harjoittelee tunne- ja vuorovaikutustaitoja.  Toiminnallisuus on vahvasti
mukana lasten oppimisessa ja asioihin tutustutaan eri aistien kautta.

Liikunta ja liikkuminen ovat osa jokaista esiopetuspäiväämme. Eskari aloitetaan aamuisin ulkoilulla
ja koko ryhmän yhteisillä liikunnallisilla harjoituksilla, peleillä ja liikuntaleikeillä. Myös iltahoitoon
tulevia eskareita liikutetaan iltapäiväulkoilussa. Päiväkodin sisä- ja ulkotilat mahdollistavat
monipuolisen liikkumisen. Käytössämme on liikuntasali, käytävätilaa sekä kiipeilyseinä. Pihassa
liikkumiseen kannustavat mm. kiipeilytelineet, polkupyörät ja urheilukenttä. Retkiä teemme harjun
vaihtelevaan maastoon. Pidemmät kävelyretket harjaannuttavat esikoululaisen peruskuntoa.
Talvisin hyödynnämme harjun ja lähipellon hiihtolatuja, ja luistelua harjoittelemme sekä jäähallissa
että mahdollisesti päiväkodin kentällä. Kaikessa toiminnassamme kannustamme lapsia liikkumaan
ja kokeilemaan rohkeasti omia rajojaan.
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Ryhmässämme arvostetaan kirjoja. Lapsille kirjoja on saatavilla katseltavaksi ja luettavaksi koko
ajan. Lapsille pyritään lukemaan jotakin lähes päivittäin. Kirjoja lukiessa niitä tutkitaan, niistä
keskustellaan ja niiden äärelle pysähdytään. Kirjojen välityksellä opitaan monia asioita; tutustutaan
kirjaimiin, numeroihin, tunne- ja vuorovaikutustaitoihin jne. Kirjastoauton avulla saamme
vaihtelevuutta tarjolla oleviin kirjoihin. Kirjojen arvostaminen näkyy myös siinä, että kirjojen
säilyttämisestä ja asianmukaisesta lukemisesta keskustellaan lasten kanssa. Oman kirjan viikolla
eskarit tuovat kotoa oman lempikirjansa luettavaksi yhdessä.

Taideilmaisu on mukana viikoittain esikoululaisen ohjelmassa. Musiikkihetkissä toteutuu yhdessä
laulamisen ja soittamisen riemu sekä yhteisöllisyys. Opettelemme erilaisia kuvataidetekniikoita.
Draaman keinoin kannustamme lasta itsensä ilmaisuun. Tuemme lasta erilaisten taideprojektien
etenemisessä ja tuotosten valmistuessa nautimme yhdessä tehdyistä töistä. Lasten tuotoksia on
nähtävillä ryhmässä. Osallistumme mahdollisuuksien mukaan eri taiteen alojen tapahtumiin, esim.
teatteriin tai konserttiin.

Digitaalisen osaamisen tavoitteena ovat turvallisuus ja vastuullisuus teknologian käytössä ja
digitaalisissa oppimisympäristöissä toimimisessa. Uudet lukutaidot- hankkeen osa-alueet ohjaavat
myös digitaalista työskentelyä. Laitteiden käytön opettelu, kriittisen ajattelun ja
ongelmanratkaisukyvyn kehittäminen sekä monipuolisten työtapojen harjoittelu ovat osa
perusopetukseen kuuluvaa oppimisen kokonaisuutta

Lasten kanssa harjoitellaan digitaitoja tutustumalla mediaan ja kokeilemalla median tekemistä itse.
Käytössä on useita tabletteja, joita käytetään monipuolisesti oppituokioilla pelaten, kuvaten,
musiikkia ja tarinoita kuunnellen sekä tietoa etsien. Esiopetuksessa on myös mukana päiväkodin
digivastaava sekä varhaiskasvatuksen digimentori.

Esiopetuksessa noudatetaan kestävän elämäntavan periaatteita ja otetaan huomioon sen eri
ulottuvuudet: sosiaalinen, kulttuurinen, taloudellinen ja ekologinen. Ohjaamme lapsia esim. veden,
käsi- ja piirustuspapereiden sekä kierrätysmateriaalien käytössä. Luonnon kunnioittamista
opetellaan ulkoilussa ja metsäretkillä. Sosiaalinen kestävä elämäntapa näkyy päivittäisissä
kohtaamisissa sekä vuorovaikutustilanteissa.

Hyvinvointi ja turvallinen arki (OPH 2022)

Esiopetuksessa pidetään huolta koko yhteisön fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta
turvallisuudesta. Lasta tulee suojata väkivallalta, kiusaamiselta ja muulta häirinnältä. Lapsella on
oikeus saada lohdutusta sitä tarvitessaan. Esiopetuksessa ei sallita kiusaamista, väkivaltaa eikä
häirintää. Kiusaaminen tunnistetaan, siihen puututaan ja sitä ehkäistään tietoisesti ja
suunnitelmallisesti osana toimintakulttuurin kehittämistä. Olennaista kiusaamisen
ennaltaehkäisyssä on tukea lasten vertaissuhteita ja yhteisön hyvinvointia. Henkilöstöllä on
keskeinen rooli lasten sosiaalisten ja emotionaalisten taitojen harjoittelun ja kehittymisen
tukemisessa. Lasten kanssa opetellaan tunnistamaan ja ratkaisemaan ristiriitoja rakentavasti.
Aikuisen läsnäolo ja antama ohjaus vuorovaikutustilanteissa on tärkeää. Häirintä-, kiusaamis- tai
väkivaltatilanteista keskustellaan lasten huoltajien kanssa ja etsitään yhdessä ratkaisuja. (Esiops s.
29)

Kiusaamistilanteita pyritään ennaltaehkäisemään aikuisten henkisellä ja fyysisellä läsnäololla.
Aikuiset sijoittuvat sekä sisällä että ulkona seuraamaan lasten välisiä sosiaalisia tilanteita ja
tarvittaessa puuttuvat ja ohjaavat lapsia tilanteiden selvittelyssä. Apuna käytetään MiniVerso-
sovitteluohjelmaa, jossa jokaisella osapuolella on mahdollisuus kertoa mitä tapahtui ja yhdessä
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keskustellen pyritään pääsemään sovintoon. Kannustamme lapsia kertomaan aikuisille
mahdollisista kiusaamistilanteista. Pyrimme myös vahvistamaan lasten rohkeutta selvitä itse
pienistä lasten välisistä kahnauksista, esim. sanomaan tiukasti “Ei!” tai “Lopeta!”.

ESIOPETUKSEN ARVIOINTI (Ylöjärven esiops s. 36–38)

Syksyllä esikoululainen osallistuu kahteen lähtötasokartoitukseen. Makeko-aineiston avulla
kartoitetaan matemaattisia taitoja. Lukemisen ja kirjoittamisen valmiuksia kartoitetaan Lukimato -
tehtäväsarjalla. Tarvittaessa teemme Boehmin käsitekartoituksen. Esikoululaisen kehittymistä
seuraamme keväällä samoilla tehtävistöillä. Eskarin arki -materiaalia käytetään lasten
havainnoinnin tukena.

Ryhmässä on käytössä Kummaa -esiopetuskirja, joka toimii hyvänä havainnointi- ja
dokumentointivälineenä. Esioppilailla on myös omat kansiot, joihin he dokumentoivat omat muut
kirjalliset tehtävänsä. Kirjat ja kansiot ovat huoltajien, lasten itsensä sekä henkilökunnan
katsottavissa. Taidetuotoksia laitetaan ryhmässä esille kaikkien iloksi.

Dokumentoimme esiopetusryhmän toimintaa viikoittain ryhmämme Padlet-seinälle verkossa. Tällä
tavoin teemme esiopetuspäivän toimintaa ja sisältöjä vanhemmille näkyväksi.

Lapsihavaintoja kirjaamme havaintokansioon, jonka pohjalta käymme pedagogista keskustelua
tiimipalavereissa.

Kuuntelemme herkällä korvalla lasten ajatuksia ja pohdintoja liittyen esiopetuksen toimintaan ja
oppimisympäristöön. Leikki- ja liikuntavälineiden mahdollisessa hankinnassa keskustelemme
lasten kanssa heidän ajatuksistaan.  Ryhmässämme on rohkeita aikuisia, jotka uskaltavat kokeilla
lasten ehdottamia ajatuksia. Lasten ääni saa kuulua ryhmämme toiminnassa.

Harjoittelemme ryhmässämme itsearviointia säännöllisesti. Kummaa -esiopetuskirjaan sisältyy
jokaiseen jaksoon lapsen itsearviointitehtävä. Lasta ohjataan ja kannustetaan tarkastelemaan
omaa tuotostaan, toimintaansa ja arvioimaan sitä.

Vanhemmilla on päivittäin tuonti- ja hakutilanteissa mahdollista osallistua toiminnan arviointiin.
Leops -keskusteluissa keskustelemme vanhempien kokemuksista ja ajatuksista esiopetuksessa.
Myös erilaiset asiakastyytyväisyyskyselyt ovat mainio tapa saada vanhempien arviointia kuulluksi.

LASTEN JA HUOLTAJIEN OSALLISUUS ESIOPETUKSESSA

Huoltajien osallisuus esiopetuksessa (Ylöjärven esiops s. 32–33)

Huoltajien kanssa pidetään yllä rentoa ja avointa keskusteluyhteyttä. Pyrimme jokainen päivä
kohtaamaan huoltajan. Näissä tilanteissa huoltajan on helppo lähestyä meitä kaikissa lapseen
liittyvissä asioissa.

Syksyn aikana järjestettävässä vanhempainillassa huoltajilla on mahdollisuus kertoa ajatuksista
esiopetusvuodelle. Kaksi kertaa lukuvuodessa kutsumme vanhemmat esikoululaisen
oppimissuunnitelmakeskusteluun, jossa huoltajilla on myös mahdollista kertoa toiveistaan ja
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ajatuksistaan lapsen esiopetusvuodelle. Yhteistyössä asetetaan tavoitteet lapsen
esiopetusvuodelle.

Lapsen esiopetuksen oppimissuunnitelma

Tiedottaminen

Ryhmämme virallinen tiedottaminen tapahtuu Päikky-ohjelman kautta sekä ryhmämme ovessa
olevilla ilmoituksilla. Viikko-ohjelma on nähtävillä edellisen viikon perjantaista lähtien eteisen
ikkunassa sekä Päikyssä. Päivittäinen huoltajien kanssa tapahtuva kohtaaminen ja kuulumisten
vaihto on tärkeä tiedottamisen kanava.

Yhteistyötä teemme Soppeenmäen Yhtenäiskoulun kanssa. Yhteistyö on tavallista esikouluarkea,
esim. vierailuja 1. luokan kanssa puolin ja toisin. Koulun erityisopettaja vierailee ryhmässä ja
osallistuu siirtopalavereihin keväällä.

ESI- JA ALKUOPETUKSEN JOUSTAVAT TOIMINTATAVAT (Ylöjärven esiops s. 33–34)

Yhteistyötä tehdään Soppeenmäen Yhtenäiskoulun kanssa joustavan esi- ja alkuopetuksen
toteuttamiseksi. Yhteistyö sisältää opetuksen nivellystunteja ja opettajavierailuja kevään aikana,
jotta luokanopettajat ja/tai erityisopettajat tutustuvat esioppilaisiin varhaisen puuttumisen ja
tiedonsiirron näkökulmasta. Tuleville ekaluokkalaisille ja heidän huoltajilleen järjestetään
toukokuussa tutustumispäivä kouluun.

Esiopetusvuoden keväällä esiopettajat täyttävät yhteistyössä esioppilaiden ja heidän huoltajiensa
kanssa tiedonsiirtolomakkeet. Lomakkeiden tiedot siirtyvät esiopetuksesta koululle
tiedonsiirtopalavereissa tai muuten sovitulla tavalla. Tehostetun ja erityisen tuen oppilaiden
tiedonsiirtoon kiinnitetään erityistä huomiota. Kevään arviointipalavereihin osallistuvat tarvittaessa
luokan- ja/tai erityisopettajat.

PEDAGOGINEN TUKI

Esiopetus ja täydentävä varhaiskasvatus on pedagogisesti suunniteltua. Esiopetuksessa lapsi saa
tarvittaessa kasvuun, oppimiseen ja hyvinvointiin tarvitsemaansa yksilöllistä tukea. Kasvun ja
oppimisen tuen järjestämisen lähtökohtana ovat lapsen ja lapsiryhmän vahvuudet sekä oppimis- ja
kehitystarpeet. Huomiota tulee kiinnittää oppimisen esteettömyyteen ja oppimisvaikeuksien
ennaltaehkäisyyn sekä varhaiseen tunnistamiseen. Esiopetuksessa huolehditaan siitä, että lapset
saavat onnistumisen kokemuksia sekä tuetaan lasten myönteistä käsitystä itsestään. Oppimisen
edistyminen tehdään lapselle näkyväksi.

Laadukas pedagogiikka ja vahva yleinen tuki ovat perusta, jonka päälle rakentuu yksilöllisesti
suunniteltu, toteutettu ja arvioitu tehostettu tai erityinen tuki. Tehostetun tai erityisen tuen
edellytyksenä ei ole, että lapsi on ensin saanut muulle tasolle kuulunutta tukea. Lapsen saama tuki
on johdonmukainen jatkumo varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja perusopetukseen. Tuki
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rakennetaan muokkaamalla toimintatapoja, toiminnan sisältöjä, oppimisympäristöä ja
henkilöstöjärjestelyjä lapsiryhmän tarpeita vastaaviksi.

Esiopetukseen osallistuvalla lapsella on oikeus saada riittävää tukea heti tuen tarpeen ilmetessä.
Kaikki lapsen kanssa työskentelevät kasvattajat noudattavat yhdessä suunniteltuja toimintatapoja ja
toteuttavat lasten tarvitsemaa tukea. Kaiken toiminnan ytimessä on kasvattajan ja lapsen välinen
lämmin vuorovaikutus. Toimiva ja avoin yhteistyö huoltajien kanssa takaa lapsen hyvinvoinnin ja
oppimisen. Lapsi on kuitenkin oikeutettu tukitoimiin, vaikka vanhemmat kieltäisivät tuen antamisen.

Lapsen tarvitsemat tukitoimet esiopetuksessa suunnitellaan inkluusio- ja lähipalveluperiaatteen
mukaisesti: kaikki mukaan. Oppimis- ja kasvatusympäristö on avoin ja tukee kaikkien oppijoiden
moninaisuutta. Moninaisuus rakentuu esimerkiksi kielestä, sosioekonomisesta taustasta,
maailmankatsomuksesta, sukupuoli-identiteetistä, seksuaalisesta suuntautumisesta,
vammaisuudesta sekä osaamisen ja oppimisen kyvykkyydestä. Lasten kaikenlainen erilaisuus on
tervetullutta, kunnioitettavaa ja hyväksyttävää.

Pedagoginen asiantuntemus ja moniammatillinen yhteistyö tuen tarpeen havaitsemisessa sekä tuen
suunnittelussa ja toteuttamisessa on tärkeää. Esiopetukseen osallistuvalla lapsella on oikeus saada
riittävää tukea heti tuen tarpeen ilmetessä. Perusopetuslaissa säädettyjä tukimuotoja ovat
esimerkiksi osa-aikainen erityisopetus, tulkitsemis- ja avustajapalvelut sekä erityiset apuvälineet.
Esikoilla yleinen tuki tarkoittaa tarkkaa pedagogista toiminnan suunnittelua sekä vahvaa päivittäistä
pienryhmätoimintaa, jota tuetaan kuvin ja tukiviittomin sekä tarvittaessa yksilöllisin ohjein.

Vuorohoidollisuus huomioidaan suunnittelussa ja tuki suunnitellaan lapsen läsnäolon mukaisesti.
Ensimmäisenä askeleena on lapseen ja lapsen vasuun tutustuminen, joita kautta lasta osataan
parhaiten tukea arjessa. Toiminta ja toimintaympäristö suunnitellaan lasten tarpeista lähtien
unohtamatta lasten osallisuutta. Oppimisessa, vuorovaikutuksessa sekä ryhmässä toimimisessa
tarvittavia taitoja herätellään tarvittaessa ja harjoitellaan päivittäin. Toimintaa ja pedagogisia
käytänteitä arvioidaan ja muokataan säännöllisesti ja aina tarvittaessa.

Tehostetun ja erityisen tuen suunnittelun pohjina ovat lapsen yksilöllisen tuen tarpeet sekä
mahdolliset eri terapioiden tai erikoissairaanhoidon suunnittelemat tuen muodot ja apuvälineet.

KOLMITASOINEN TUKI

YLEINEN TUKI: Yleinen tuki eli peruspedagogiikan vahvistaminen koskee kaikkia lapsia. Yleinen
tuki on lyhytaikaista. Yleinen tuki on ensimmäinen keino vastata lapsen tuen tarpeisiin. Yleinen tuki
muodostuu yksittäisistä tuen muodoista, esimerkiksi yksittäisistä pedagogisista ratkaisuista sekä
tukitoimista, kuten kuvien tai tukiviittomien käyttäminen puheen tukena. Yleinen tuki on lapsen
omassa esiopetusryhmässä annettavaa lyhytaikaista ja tilapäistä tukea. Yleinen tuki ei edellytä
hallintopäätöksen antamista. Mahdollisista tukipalveluista, kuten apuvälineistä, tehdään
hallinnollinen päätös.

Lasta voidaan tukea muun muassa joustavilla ryhmittelyillä (pienryhmä- ja yksilötyöskentely),
eriyttämällä opetusta, antamalla samanaikaisopetusta toisen esiopettajan kanssa tai muokkaamalla
toimintaympäristöä lapsen tarpeita vastaavaksi. Muita tuen menetelmiä ovat muun muassa selkeä
päiväjärjestys, sensitiivinen vuorovaikutus ja joustavat ryhmittelyt.
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TEHOSTETTU TUKI: Tehostettua tukea annetaan lapselle silloin, kun yleinen tuki ei riitä. Tehostetun
tuen aloittaminen perustuu pedagogiseen arvioon. Tarvittaessa arvion laatimisessa on mukana
myös muita asiantuntijoita. Pedagogisen arvion tekemisen yhteydessä veo konsultoi opiskeluhuollon
ammattihenkilöä (kouluterveydenhoitaja, -psykologi tai -kuraattori) ja tiedottaa huoltajaa
tästä. Tehostetussa tuessa tuen tarjoaminen on säännöllistä ja samanaikaisesti tulee olla käytössä
useita eri tukimuotoja. Tehostetussa tuessa on tarjolla kaikki samat tukimuodot ja elementit kuin
yleisenkin tuen puolella. Pääsääntöisesti tuki jatkuu tehostettuna koulun alkaessa ja sitä arvioidaan
viimeistään toisen luokan kevätlukukaudella.

ERITYINEN TUKI: Jos tehostettu tuki ei riitä, lapsi voi saada erityistä tukea. Erityistä tukea annetaan
niille lapsille, joiden kasvun, kehityksen tai oppimisen tavoitteiden saavuttaminen ei toteudu riittävästi
muuten. Lapsen edellytykset ovat voineet heikentyä esimerkiksi vamman tai vakavan sairauden
vuoksi. Erityiseen tukeen siirtymiseen tarvitaan erityisen tuen suositus. Suosituksen liitteenä tulee
olla pedagoginen selvitys, johon voi liittää asiantuntijalausunnon. Mikäli huoltajat ovat eri mieltä
pedagogisesta selvityksestä ja erityisen tuen tarpeesta se kirjataan selvitykseen. Lapsella on
lainmukainen oikeus erityiseen tukeen, kun hän sitä tarvitsee.

Erityisen tuen piiriin kuuluvalle lapselle laaditaan esiopetuksessa henkilökohtainen opetuksen
järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS). Suunnitelma on pedagoginen asiakirja, johon kirjataan
erityisopetuksen järjestämiseen liittyvät asiat, opetuksen keskeiset tavoitteet, sisällöt sekä
oppimisympäristöön ja opetusmenetelmiin liittyvät seikat. Suunnitelma laaditaan yhteistyössä
huoltajien kanssa. Erityisessä tuessa lapselle tulee olla tarjolla samat tukimuodot kuin yleisessä ja
tehostetussa tuessa. Erityinen tuki on kuitenkin kokoaikaista ja jatkuvaa.

HOJKS siirretään lapsen tulevaan kouluun huoltajien luvalla. Erityisen tuen tehtävänä on tarjota
lapselle kokonaisvaltaista ja suunnitelmallista kasvun ja oppimisen tukea sekä edistää hänen
oppimisedellytyksiään. Lapsen erityinen tuki järjestetään tavallisessa esiopetusryhmässä, tuetussa
esiopetusryhmässä tai tavallisessa varhaiskasvatuksen ryhmässä/tuetussa ryhmässä.
Rakenteellisena tukitoimena voi olla lapsiryhmän pienennys tai varhaiskasvatuksen
ohjaaja. Täydentävän varhaiskasvatuksen osalta erityisestä tuesta tehdään erillinen hallintopäätös.
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Kuvio 1. Tuen tasot esiopetuksessa. (Varhaiserityiskasvatuksen käsikirja 2023)

PIDENNETTY OPPIVELVOLLISUUS

Jos perusopetukselle säädettyjä tavoitteita ei lapsen vammaisuuden tai sairauden vuoksi ilmeisesti
ole mahdollista saavuttaa yhdeksässä vuodessa, alkaa oppivelvollisuus vuotta perusopetuslaissa
säädettyä aikaisemmin. Oppivelvollisuus päättyy, kun perusopetuksen oppimäärä on suoritettu tai
kun pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevan oppilaan oppivelvollisuuden alkamisesta on
kulunut 11 vuotta. Esiopetus voi pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevalle lapselle
annettavassa esiopetuksessa kestää yhden tai kaksi vuotta. Tarkoitus on vahvistaa lapsen
valmiuksia niin, että hän selviytyisi opiskelustaan perusopetuksessa mahdollisimman hyvin.

SIIRTYMÄ ESIOPETUKSESTA KOULUUN

Ylöjärvellä lapset menevät pääsääntöisesti omaan lähikouluunsa ja jatkavat koulupolkuaan kunnan
sisäisen suunnitelman mukaisesti. Oppimisen ja koulunkäynnin tuen suunnittelu perustuu
lähikouluajatukselle, jossa jokainen oppilas saa mahdollisimman hyvän tuen omasta lähikoulustaan.
Yhteistyö koulun alkuopettajien sekä erityisopettajien kanssa on myös tärkeää, jotta lapsen
hyvinvointi sekä oppimispolku sujuisi parhaalla mahdollisella tavalla. Kunnan perusopetuksen
järjestämisen suunnitelma on kehittää oppimisen tukea lähikouluilla ja hajauttaa kunnalliset tuen
resurssit mahdollisimman tasapuolisesti kunnan kaikille oppilaille.
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Tuki annetaan oppilaalle ensisijaisesti omassa opetusryhmässä ja koulussa erilaisin joustavin
järjestelyin, ellei oppilaan etu tuen antamiseksi välttämättä edellytä oppilaan siirtämistä toiseen
opetusryhmään tai kouluun. Erityisesti huolehditaan tuen jatkumisesta lapsen siirtyessä
esiopetuksesta perusopetukseen.

ESIOPETUSRYHMÄN OPISKELUHUOLTO

Opiskeluhuolto on kouluissa ja oppilaitoksissa tehtävää työtä, jolla edistetään, pidetään yllä ja
luodaan edellytyksiä oppilaan ja opiskelijan hyvälle oppimiselle, psyykkiselle ja fyysiselle terveydelle
sekä sosiaaliselle hyvinvoinnille. Opiskeluhuolto on kaikkien esiopetuksessa työskentelevien ja
opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten yhteinen tehtävä.

Opiskeluhuollon tavoitteena on edistää oppilaiden ja opiskelijoiden ja koko koulu- tai
opiskeluyhteisön ja -ympäristön hyvinvointia, huoltajien kanssa tehtävää yhteistyötä ja opiskelijoiden
osallisuutta. Tavoitteena on myös turvata yksilökohtainen varhainen tuki kaikille sitä tarvitseville.
Opetustoimi ja sosiaali- ja terveystoimi toteuttavat opiskeluhuoltoa suunnitelmallisena monialaisena
yhteistyönä. Sitä tehdään yhdessä oppilaiden tai opiskelijoiden, heidän huoltajiensa ja tarvittaessa
muiden yhteistyötahojen kanssa.

Opiskeluhuolto jakautuu yhteisölliseen ja yksilökohtaiseen opiskeluhuoltoon. Yhteisöllinen
opiskeluhuolto on ensisijaista ja ehkäisevää ja se kuuluu kaikille. Opiskeluhuolto kuuluu yhteisöllisen
työn kokonaisuuteen, jonka avulla seurataan ja kehitetään yhteisöllistä ja yksilöllistä hyvinvointia
sekä terveellisen, turvallisen ja esteettömän oppimisympäristön syntymistä, edistetään
mielenterveyttä ja oppimista sekä ehkäistään syrjäytymistä. Esiopetuksen henkilökunnalla on
ensisijainen vastuu esiopetusyhteisön hyvinvoinnista.

Yksilökohtainen opiskeluhuolto on ehkäisevää ja tukea antavaa. Yksilökohtaisella opiskeluhuollolla
tarkoitetaan oppilaalle annettavia kouluterveydenhuollon palveluja, oppilashuollon psykologi- ja
kuraattoripalveluja sekä yksittäistä oppilasta koskevaa monialaista opiskeluhuoltoa (esim. laajat
terveystarkastukset).

Yksilökohtainen opiskeluhuolto perustuu esiopetuksessa huoltajan suostumukseen. Lapsen
osallisuus ja toivomukset otetaan huomioon toimenpiteissä ja ratkaisuissa hänen ikänsä ja
kehitystasonsa mukaisesti. Yksilökohtaisessa työssä noudatetaan tietojen luovuttamista, saamista
ja salassapitoa koskevia säännöksiä.

Koulukuraattori tukee lasta silloin, mikäli huoli liittyy kaverisuhteisiin, kiusaamiseen, toimimiseen
osana ryhmää tai isoihin elämänmuutoksiin, jotka heijastuvat lapsen hyvinvointiin. Koulukuraattori
voi vierailla myös esiopetusryhmässä ja olla apuna ryhmäytymisessä sekä esimerkiksi kaveritaitoihin
liittyvissä asioissa

Koulupsykologi tukee lasta silloin, kun mielialaan, käyttäytymiseen tai kehitykseen liittyvät asiat
huolestuttavat. Psykologi arvioi oppimisvaikeuksia ja suunnittelee tukitoimia yhteistyössä lapsen,
huoltajien ja opettajien kanssa. Varhaiskasvatuksen erityisopettaja voi esimerkiksi konsultoida
koulupsykologia huolen herätessä, että tehdäänkö lähete koulupsykologin tutkimukseen
esiopetuksesta vai odotetaanko perusopetuksen alkamista.
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Kuva 2. Yhteisöllinen ja yksilökohtainen opiskeluhuolto. (Opetushallitus 2023)

Esiopetusryhmän käytettävissä olevat opiskeluhuoltopalvelut

Ammattinimike ja nimi (ei ammattikäyttöön tarkoitettuja puhelinnumeroita!)
Lääkäri Merja Hietanen
terveydenhoitaja Katriina Uusi-Illikainen
Psykologi Otto Laakso
Kuraattori Veronica Acs

Esiopetuksen toimenpiteet yhteisöllisen opiskeluhuollon edistämiseksi

Yhteisöllisiä opiskeluhuoltopalavereita pidetään 2x syyskaudella ja 2x kevätkaudella. Tässä
ryhmässä kokoonkutsujana on päiväkodin johtaja. Mukana ovat  johtaja, esiopetusryhmän
työntekijät ja veo sekä ryhmän tarpeiden mukaan esim. kuraattori, neuvolan edustaja tai joku muu,
riippuen kulloinkin esillä olevasta asiasta. Pedatiimeissä käsitellään myös ajoittain yhteisölliseen
opiskeluhuoltoon liittyviä asioita, esim. kiusaamisen ehkäisyä.

Soppeenmäen yhtenäiskoulun rehtorin kutsumana pidetään lukuvuoden aikana ns. laajennettu
yhteisöllinen opiskeluhuoltopalaveri.

Säännöt lasten kanssa laaditaan lokakuussa.

Päikky-ohjelmasta henkilökunta seuraa lasten läsnäoloja ja poissaoloja päivittäin. Vanhemmille on
painotettu esiopetuksen velvoittavuutta ja että vanhemmilla on velvollisuus ilmoittaa lapsen
äkillisestä poissaolosta esikouluun. Yli kolmen päivän lomat anotaan erillisellä kaavakkeella.
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Toimenpiteet tarvittavien tukitoimien järjestämiseksi (yksilökohtainen opiskeluhuolto)

Lapsen elämäntilanteesta johtuvissa vaikeuksissa esiopettaja kokoaa tarvittaessa
asiantuntijaryhmän, johon kutsutaan kulloiseenkin tapaukseen ja tilanteeseen sopivat asiantuntijat
opskeluhuoltopalaveriin. Tähän pyydetään huoltajan kirjallinen suostumus. Esiopettajat vastaavat
opiskeluhuoltokertomuksen laadinnasta.

Opiskeluhuoltokertomusta säilytetään lukollisessa kaapissa joko esiopetustilassa tai johtajan
toimistossa.

Lapsen sairauden vaatiman hoidon, erityisruokavalion tai lääkityksen järjestäminen
esiopetusryhmässä. Lääkehoito ryhmässämme tapahtuu lääkehoitosuunnitelman mukaan.
Erityisruokavalioista huoltajat ovat toimittaneet toimintakauden alkaessa tarvittavat
terveydenhuollon asiakirjat suoraan keittiölle. Erityisruokavalioisen lapsen kohdalla henkilökunnalta
vaaditaan erityistä tarkkuutta. Ajanmukaisen tiedon siirtäminen koko talon henkilöstön tietoisuuteen
on ensiarvoisen tärkeää vuorohoidon talossa.

Yhteistyön järjestäminen lasten ja heidän perheidensä sekä esiopetuksessa työskentelevien
ja muiden lasten hyvinvointia tukevien tahojen kanssa

Opiskeluhuoltotyötä toteutetaan yhteistyössä lasten ja huoltajien kanssa.
Opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan opiskeluhuollon toimintatavat lasten ja huoltajien
osallisuuden edistämiseksi sekä yhteistyön järjestämiseksi. Opiskeluhuollon yhteistyö lasten ja
huoltajien kanssa sisältää mm. tiedottamisen, kohtaamisen ja aidon vuorovaikutuksen. Lasten ja
huoltajien osallisuus toteutuu esiopetuksen arjessa ja toiminnassa.

Huoltajien kanssa on mahdollista käydä pienimuotoisia keskusteluja päivittäin, lapsen tuonti- ja
hakutilanteissa. Huoltajilla on mahdollisuus sopia henkilökunnan kanssa keskustelu aina
tarvittaessa. Oppimissuunnitelmakeskusteluissa keskustellaan lapsen oppimisesta, ja myös hänen
hyvinvointiinsa liittyvistä asioista.

Suunnitelmat lasten suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä sekä
kriisisuunnitelma

- Tapaturmien ehkäiseminen sekä ensiavun järjestäminen ja hoitoonohjaus,
ohje käsitelty päiväkodissa (10/2023)

- Suunnitelma lasten suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä sekä
kriisisuunnitelma, käsitelty päiväkodissa (9/2023)
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